



STUDIEBESØG

Japanere på plejehjemsbesøg

Godt 20 japanere gæster Mors for at studere forhold for demente og døende

For tredje gang har A. Tamura en delegation med til Mors for at studere ældrepleje

TEKST: ANNE-METTE RIIS
amr@mf.dk

Foto: Poul Erik Bilstrup

Der bliver følt på gulvbelægning og afprøvet gardinsnore, taget billeder af bygninger og beboere, et gammelt klaver og kastanjetræer i blomst.

Bliver spurgt til alt fra personalenormering og alarmforanstaltninger til varmesystemer.

Vejerslev Ældrecenter havde i går besøg af en japansk delegation. 21 ansatte inden for det japanske sygehus- og plejehjemsvesen, som er på studierejse til Norden.

De er her specielt for at høre om de danske forhold for borgere med demens og om det palliative team, der i samarbejde mellem sygehus og kommune koordinerer behandlingen og omsorgen for døende.

Det er tredje gang, A. Tamura har en delegation med til Mors. Han driver et rådgivende konsulentfirma og har specialiseret sig i at arrangere studieture til andre lande.

Blandt andet for at studere ældrepleje.

Bodil Laustsen, leder af Vejerslev Ældrecenter, fortæller, hvordan demensafsnittet drives som

en selvstændig enhed med eget personale.

- I Japan blander man demente og ikke-demente beboere, oversætter tolken fra en af gæsterne. - Det gør vi også her.

Men de beboere, der er meget handicappede af deres demens, skal skærmes fra de andre. For begge parter skyld. Nogle er meget udadrettede, de kan ikke færdes

21 japanere ansat på sygehus og plejehjem besøgte demensafsnittet på Vejerslev Ældrecenter. I dag går turen til Rolstruplund og sundhedscentret.

ude på egen hånd uden at blive væk, og de har behov for en bedre bemanning, fortæller Bodil Laustsen.

Delegationen inviteres inden for hos en af beboerne, Ingrid Jensen, som i sine yngre dage og inden hun blev ramt af demens, arbejdede på Vejerslev Ældrecenter.

Nu bor hun på et af de 12 værelser med egne møbler - bortset fra plejesengen - egne malerier og fotos. De japanske gæster er imponerede over pladsforholdene. 37 kvadratmeter er langt mere, end man er vant til fra Japan.

Luftfotoet af det husmandssted, som engang har været Ingrids hjem, bliver forevigt adskillige gange. Og Ingrid får overrakt et væld af små gaver for derefter at blive fotograferet med gaverne. Blandt andet får hun nogle fine papirfoldninger lavet af beboerne på et japansk plejehjem.

I Japan har børnene ansvaret for de ældre. Det er almindeligt, at man flytter sammen to generationer og passer sine forældre til det sidste. Men der kommer flere og flere plejehjem i privat regi. Ofte oprettet i forbindelse til et hospital. Selv om man får et tilskud fra staten, er det fortrinsvis ældre fra velstillede familier, der optager pladserne.

Skattetrykket er til gengæld ikke nær så højt som i Danmark. Men delegationen er imponeret over, at den danske model overhovedet kan lade sig gøre.

Turen går ud i centrets nyanlagte, aflukkede sansehøve, som er blevet til takket være 60.000 kroner fra statens puljemidler og 25.000 kr. doneret fra en pårørende. Her kan afsnittets beboere færdes frit uden fare for at blive væk.

Flere gaver bliver delt ud, inden flokken skal videre til Johan Riis' Minde. I dag er der planlagt besøg på Rolstruplund og på Sundhedscenter Limfjorden, hvor de skal høre om det palliative team, inden studierejsen fortsættes i Sverige.

For år tilbage var A. Tamas datter udvekslingsstudent på Mors, og derved blev kontakten til Morsø Kommune formidlet.



Beboer Ingrid Jensen (th) og leder Bodil Laustsen blev forevigt med fire medarbejdere fra et japansk plejehjem.